
REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL 

RESOLUCIÓN EXENTA CÓRE N° ~/ 
SESIÓN ORDINARIA N° 018 DEL 
25.09.2012, APRUEBA DISTRIBUCIÓN DE 
PROYECTOS PARA EL FRIL DE EXPANSIÓN 
2012. 

COPIAPÓ, 8 2 OCT 2012 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 letra 
e), 36 y art. 71 de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional; en la Ley 20.557 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2012; Ord. NO 
953 de fecha 20 de septiembre de 2012 de Intendente Regional de Atacama; en la certificación 
de la Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum 
NO 101 del 26 de septiembre de 2012; en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría 
General de la República; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptados en la Sesión Ordinaria N° 018, de fecha 25 de septiembre de 2012- certificada por 
la Secretaria Ejecutiva - el Consejo Regional de Atacama, resolvió aprobar por unanimidad la 
distribución de proyectos para el FRIL de Expansión 2012. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO por el Consejo 
Regional de Atacama, el Acuerdo N° 07 de la Sesión Ordinaria N° 018, de fecha 25 de 
septiembre de 2012, en el siguiente tenor: "Aprobar por unanimidad la distribución de 
proyectos para el FRIL de Expansión 2012, en relación al marco presupuestario 
aprobado en la sesión ordinaria N° 12 del 19 de junio del 2012, sobre la base del 
documento que se adjunta el que forma parte integrante del presente acuerdo". 

DISTRIBUCIÓN 
Contraloría Regional de Atacama (c.i. ) 
Jefe División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefe División Planificación 
Jefe Departa mento Presupuesto 
Asesorfa Jurídica Programa 02 
Encargado Area de Infraestructura GORE 

U.R.S. Regi;;;,.acama 

~r1f}iwt•'m" 





SITUACION ACTUAL CARTERA EN EXPANSION 2012 

FRIL VERSION APROBADA 1 FRIL EN EXPANSION 2012 

MONTOMS 1 No PROYECTOS 

7 501.638.975 7 

6 149.000.704 3 o 3 

6 195.988.497 3 o 3 

S 216.720.234 3 o 3 

10 

3 377.207.444 S o S 

3 408.403.768 8 o 8 

8 245.400.000 4 o 4 786.000.000 

3 233.973.428 3 o 3 352.567.428 

51 2.328.333.050 36 o 36 5.636.104.170 

Marco presupuestario 7 comunas: Caldera, Tierra Amarilla, Diego de almagro, Chañaral, Freirina, Huasco y Alto del Carmen : $ 590.000.000 

Vallenar: $ 786.000.000 

Copiapo: $ 983.000.000 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

2 



PROPUESTA CARTERA DE EXPANSION PARA APROBACION 

COMUNAS 

COPIAPO 

CALDERA 

TI ERRA AMARILLA 

DIEGO DE ALMAGRO 

CHAÑARAL 

FREIRINA 

HU ASCO 

VALLENAR 

AlTO DEL CARMEN 

TOTAL 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

MONTO$ N°PROYECTOS 

478.596.975 7 

149.000.704 3 

195.988.497 3 

216.720.234 3 
! 

377.207.444 S 

408.638.973 8 

245.400.000 4 

233.973.428 3 

2.305.526.255 36 

3 



No 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

CARTERA COMUNA COPIAPO 

Nombre Monto 

\ 4 



CARTERA COMUNA DE CALDERA 

NO Nombre 

1 Construcción Canil Municipal parque lncabus, Caldera 

2 Construcción espacio deportivo Las Dunas, Caldera 

3 Mejoramiento gimnasio Municipal Francisco Bustos, Caldera 

Total 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

Monto$ 

29.000.000 

50.000.328 
! 

70.000.376 

149.000.704 

5 



CARTERA COMUNA DE TIERRA AMARILLA 

NO Nombre 

1 Mejoramiento Plazoleta Punta Batea Tierra Amarilla 

2 Mejoramiento Plazoleta Luis Uribe .. · 

3 Construcción Cancha Pasto Sintetice Punta Batea Tierra Amarilla 

Total 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISI ON DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

Monto$ 

46.237.379 

78.270.929 

71.480.189 

195.988.497 

6 



CARTERA COMUNA DE DIEGO DE ALMAGRO 

NO Nombre 

1 Construcción Sede Social Población Villanueva Diego de Almagro 

2 
Construcción cubierta cancha de tenis complejo deportivo Diego 

de Almagro 

3 Mejoramiento plaza los He roes calle Chillan 

Total 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

Monto$ 

70.310.575 

76.996.141 

69.413.518 

216.720.234 

7 



CARTERA COMUNA DE FREIRINA 

No Nombre 

1 Construcción plazoleta deportiva y multicancha Hacienda Atacama 

2 
Mejoramiento del entorno y multicancha y población Vicuña 

Mackenna Alto 

3 
Mejoramiento y reposición alumbrado y mobiliario calle Rio de 

Janeiro, Freirina 

4 Reposición multicancha sector Las He ras 

S Construcción y mejoramiento sede vecinal Altiplano Sur 

Total 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

--

Monto$ 

78.276.000 

78.270.984 

64.383.000 

78.276.000 

78.001.460 

377.207.444 
-- - - -

YTON 

8 



CARTERA COMUNA DE HUASCO 

NO Nombre 

1 Remodelación Plaza Ohiggins, Comuna de Huasco 

2 Mejoramiento plaza Carrizal Bajo 

3 
Ampliación Sistema de agua potable sector 

Hernando de Magallanes 

4 
Ampliación sistema de alcantarillado Sector 

Hernando de Magallanes 

S Constucción sede comunitaria Villa San Pedro 

6 Construcción cancha de patinaje Comuna de Huasco 

7 Construcción cancha de futbolito comuna Huasco 

8 
Mejoramiento acceso playa grande comuna de 

Hu asco 

TOTAL 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

Monto$ 

73.364.818 

32.355.184 

15.123.076 

23.059.407 

76.247.940 

78.049.091 

78.273.755 

33.165.702 

$ 409.638.973 

9 



CARTERA COMUNA DE VALLENAR 

No Nombre 

1 
Construcción Cancha de pasto natural 

Club deportivo meseta azul, Vallenar 

2 
Construcción Multicancha Sector la 

rotonda Villa vista Alegre, Vallenar 

3 Reposición Veredas Varios Sectores 

4 
Construcción y Habilitación Hogar 

Adulto mayor Hacienda Ventanas 

Total 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

A _, 

Monto 

77.900.000 

61.500.000 

28.200.000 

77.800.000 

245.400.000 

10 



)J 

CARTERA COMUNA DE ALTO DEL CARMEN 

No Nombre Monto$ 

, GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISION DE ANALISIS Y CONTROL DE GESTION 

11 


